
MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE CIUDAD NUEVA
"Año DE u uNtvERsALzAcóN DE LA sALItD"

No 099-2020-MDCN-T.

Ciudad Nueva, 18 de Febrero del 2020.

VISTO:

El lnforme N" 014-2020-MQ-AAPAHMAFU-RO-GGP-GIVVMDCN-T, de fecha 28 de enero de|2020, emitido por el Residente de Obn, el lnforme N" 121-2020-

JCM0/GGP/GM/MDCN-T, de fecha 30 de enero del 2020, emitido por el encargado de la Gerencia de Gestión de Proyectos, el lnforme N' 011-2020-OJQM-|G

AAVPAFU-SGSP-GM/MDCN-T, de fecha 12 de febrero de|2020, emitido por el lnspector de Obra, el lnforme N" 186-2020-OJQM-SGSP/GM/MDCN-T, de fecha

. 13 de febrero del 2020, emitido por la Sub Gerencia de Supervisión de Proyectos, el lnforme N' 139-2020-GPPyR-GM/MDCN-T, de fecha 17 de febrero del 2020,

.rp\¡4itido por la Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización, el proveído N' 1282 de fecha 17 de febrero del 2020, emitido por la Gerencia Municipal,

4i",
DERANDO:

4rl conforme lo prev¡sto en el artículo 194" de la Constitución

h el artículo ll del Título Preliminar de la Ley N' 27972, Ley
Política del Perú, modificada por la Ley de Reforma Constitucional, Ley N" 30305, concordante

Orgánica de Municipalidades, precisa que los gobiernos locales gozan de autonomía política,

radicando esta autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y deeconóm¡ca y administrativa en los asuntos de su competenc¡a,

administración;

Que, mediante lnforme No 014-2020-MQ-AAPAHMAFU-RO-GGP-GM/I\4DCN-T, de fecha 28 de enero del 2020, emitído por el Residente de Obra lng. ADDERLY

ALFEREZ QUISPE, quien remite el Expediente Adicional de Obra N"001-2020 de la Obra: "Adquisición de Alumbnado de la Vía Pública en el Asentamiento

Humano Marginal, Asociación Frente Único, Distrito de Ciudad Nueva, Provincia y Departamento de Tacna", asimismo, solicita que se remita el expediente a la

Sub Gerencia de Supervisión de Proyectos para su evaluación, revisión y aprobación conespondiente;

Que, mediante lnforme No 121-2020-JCMOIGGP/GM/MDCN-T, de fecha 30 de enero de12020, emitido por el encaryado de la Gerencia de Gestión de Proyectos,

, lng. JUAN CARLOS MONTALVO ORUE, remite a la Sub Gerencia de Supervisión de Proyectos el expediente y sus actuados para conocimiento, evaluación y/o

áprobación de coresponder;

Que, mediante lnforme No 011-2020-OJQM-|O-MVPAFU-SGSP-GM/MDCN-T, de fecha 12 de febrero del 2020, emitido por el lnspector de Obn, lng. Oft/AR

JORGE QUILLE MAMlqNl, quien informa que en cumplimiento de la normatividad vigente procedió a revisar el Adicional N" 01 del proyecto: "Adquisición de

Alumbrado de la Vía Pública en el Asentamiento Humano Marginal, Asociación Frente Único, Distrito de Ciudad Nueva, Provincia y Departamento de Tacna"

generado y sustentado por el Residente de Obra, asimismo señala lo siguiente:

> DELPRESUPUESIO

EtpresupuestodetAo"Llix;,{B!;y;::¡3,i83i|j';!:;:;fr{{#[#38#lr'í;f-ff);r'toü!:,f^tasumades/30'140'00sesúnetsisuientedetatte:

ITEM DESCRIPCION Ití0NT0

1.00 COSTO DIRECTO s/ 13,960.00

2.00 GASTOS GENERALES s/ 1 1,680.00

PRESUPUESTO DE OBRA (CD+GG) s/ 25,640.00

3.00 GASTOS DE SUPERVISION s/ 4,500.00

4.00 GASTOS DE ESTUDIO s/ 0,00

5,00 GASTOS DE LIQUIDACION s/ 0,00

6,00 GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE CONTROL s/ 0,00

PRESUPUESTO TOTAL s/ 30,140.00

Se ind,ba gue se cue nta con un Deductiw de Oúa N0 01-2020 pu ta suna de S/ 2,746.19 soles, aprobado pü esta ¡nspxción de obra, nedianle INFORME N' 011-202U

OJQM-IO-AAVPAFU-SGSP-GA,I/MDCN-I con referencia al ITEM 4 del presente documento, donde se índiu el cambío de las lun¡nar¡as tipo LED de 37 W, 220 V,

progranada en el Expediente Técníco, se ajusta a los paránetros y/o espec¡ficacbnes lécnicas aprobadas por el Mínisterio de Energía y Minas (ente conpetente del

estado para la pronehn del uso ef¡ciente de la energia) o recomienda sustituirla por una Lunínailas LED de alumbrado público para vía de 50w a 55w'.

DEt PRESUPUES IO REF ORM U LADO 2O2O

PRESUPUESTO APROBADO SEGUN EXPEDIENTEI,TECNICO, $EGUN

RESOLUCION DE ALCALDIA NO 542.201g.MDCN.T.'
DEDUCTIVO DE.OBRA

; No 001.2020

ADICIONAI. DE OBRA
No 001-2020

(PARTIDAS NUEVAS}

MODIFICACION

PRESUPUESTAT
..!i:::,ii:i:::::

MONTO (S/ ) MONTO IS/ ) MONTO (S/ )

Montaie Electromecánico 13.810.76 7,000.00 20,810.76

Suministro de Materiales 21,595.84 2,746.19 6,960.00 25,809,65

Transporte de Materiales 777.22 777.22

COSTO DIRECTO 36,183,82 2.746.19 13,960.00 47,397.63

GASTOS GENERALES 5,427.57 11,680,00 17,107,57

PRESUPUESTO DE OBM 41,61,1.39 2:,;746;19 25,640,00 64,505,i20

GASTO DE SUPERVISION 6,246.36 4,500.00 10,746.36

GASTO DE ESTUDIO 5,029.60 5,029.60

GASTO DE LIQUIDACION 2,602.65 2,602,65

GASTOS DE ADMINISTRATIVOS Y DE

CONTROL

1 ,735,10 1,735.10

PRESUPUESTO TOTAI- '57"225.10 2,746.19 30,140.00 84,618.91

H presupuestototal nod¡ficado a n¡vel de Proyecto, asciende a V84,618.91 soles.

Fínalnente, de acuerdo a la evaluacion realizada, y en virtud a la nwnativa vigente, esfa INSPECC/ON opina PR}CEDENTE la aprobación Adbíonal No 01 pw Paftidas

Nuevas y Mayues Cosfos /ndirecfos por un nonto Adicional de Sl 30,140.00 soles, del Proyecto: "Adquis¡ción de Alunfuado de la Via Públíu en el Asentaniento Humano

Margínat, Asoc¡ación Frente (Jnin, Distito de Cfudad Nueva, Prov¡ncía de Tacna y Depañamento de Tacna', sol:tcitando deñvar el presente lnfwme a la Gerencia Municípal

con la final¡dad de continuar los támites adnínistrativos que curesponda para su aprobación nediante Acto Resólutivo.



Ctr$ í\

MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE CIUDAD NUEVA
"Año DE LA uN,yERsA LtzActóN DE LA sALItD"

Que, mediante lnforme N0 186-2020-OJQM-SGSP/GM/MDCN-T, de fecha '13 de febrero del2020, emitido por el Sub Gerente de Supervisión de Proyectos, lng.
OMAR JORGE QUILLE MAMANI, remite a Gerencia Municipal la.Evaluación y Opinión del Adicional No 01 de la Obna: "Adquisición de Alumbrado de la Vía
Pública en el Asentamiento Humano Marginal, Asociación Frente Unico, Distrito de Ciudad Nueva, Provincia de Tacna y Departamento de Tacna' con CUI No

2429087 , según el detalle y sustento generado por el lng. Omar Jorge Quille Mamani, de manera que se pueda continuar con los trámites para su aprobación

mediante Acto Resoluüvo;

Que, mediante lnforme N" 139-2020-GPPyR-GM/MDCN-T, de fecha 17 de febrero del 2020, emitido por el Gerente de Planeamiento Presupuesto y
Racionalización, CPC. JOHNE YUJRA C0PA, informa lo siguiente:

- (.,.) El Proyecto de inversi'n: "Adquisición de alumbrado de la vla publ¡ca en el (ta) Asentaníento Hunano Marginat Asociación Frente (Jnico, distrito de Ciudad. Nueva, provincia de Tacna, depaftamento de Tacna', tenía un nonto de inversi5n según expediente técnico aprobado pw Sl 57,225.10 soles según R.A. No U2-
2019-MDCN-T, sin enbargo, con el Deductivo de Obra N" 001-2020 pü un nonto de Sl 2,746.19 soles el nrcvo nonto de inversión era equivalente a S/ 54,478.91

so/es.

- El Adicíonal de Ofua No 001-2020 presentado del proyeclo: 'Adquisición de alunbrado de la via pública en el (la) Asentaníento Hunano Marginal Asociación Frente
Único, distito de Ciudad Nueva, província de 'facna, departamento de Tacna' pot Pa¡fidas Nuevas y Mayües Gas{os /rdirec{os, asc,ende a Sl 30,140.00 sotes,
obteniéndose un presupuesto actualizado de Sl 84,618.91.

En tal sentído, considerando /os anfecederfes que oban en el presente expediente "Adicional de Obra No (M-2020" pü la causal princ¡pal: Pañídas Nuevas y
Mayües Gastos lndh&fos, 6/ presupuesfo del proyecto actualízado es de Sl ü,618.91 soles y se concluye que ex¡ste Disponib¡l¡dad Prcsupuestal parc el Ad¡cional

de jbn No N1-2020 presentado por Sl 30,140.(n soles, por lo tanto, ésta Gerenc¡a en¡te Op¡n¡ón Favúable para ñnt¡nuar can el tánite admín¡strat¡w

cürcspondíente para su aprobación nediante acfo resolut¡w, según las estructwadas progranáücas aprobadas.

Que, con prcveído No 1282, de fecha 17 de febrero del 2020 emitido por Gerencia Municipal quien deriva los actuados a la Gerencia de Asesoría Juridica, a

.efectos 
que cont¡núe con el trámite administrativo correspondiente;

Óue, conforme a lo establecido por el artículo 6" y 20 de la Ley Orgánica de Municipalidades N' 27972, la Alcaldia es el Órgano ejecutivo del Gobierno Local, el

alcalde es el representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administrativa, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 43 de la referida ley,

,fas resoluciones de Alcaldía aprueban y resuelven los asuntos de carácter adminisfativo;

Que, confome lo previsto en el pánafo 7.2.10 de la Directiva sobre Ejecución y Liquidación de Obras Públicas Ejecutadas por la modalidad de Ejecución

Presupuestaria directa e indirecta", aprcbado mediante la Resolución de Alcaldía N" 843-2011-MDCN-T de fecha 22 de diciembre del 2011, establece
expresamente los siguiente: 

-las 
modificaciones al presupuesto analitico de la obra, será únicamente motivado por la formulación de expedientes técnicos de

obras adicionales y deductivos aprobados, además de casos iustificados técnicamente y autorizados por el insoec{or y/o suoervisof.

Estando a lo expuesto; y en uso de las facultades conferidas por el artículo 20 numeral 6) de la Ley N"27972, Ley Oryánica de Municipalidades, con visto bueno
'de 

Gerencia Municipal, Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Racionalización, Gerencia de Gestión de Proyectos, Sub Gerencia de Supervisión de Proyectos

y Gerencia de Asesoría Juridica.

SE RESUELVE:

RTÍCULO PRTMERO: APROBAR et EXPEDTENTE AD|C|ONAL No 0l (POR PARTTDAS NUEVAS Y MAYORES GASTOS TNDTRECTOS) de la Obna:

"ADQUISrcóN DE ALUMBRADO DE LA ViA PÚBLGA EN EL (1A) ASENTAMIENTO HUMANO MARGINAL ASOCLACIÓN FRENTE ÚNICO, DISTRITO DE CIUDAD NUEVA,

PRovlNClA Y DEPARTAMENTo DE rAClrlA', por un monto de S/ 30,140.00 0REINTA MIL CIENTO CUARENTA CON 00/100 SOLES). El nuevo presupuesto

reformulado es de S/ 84,618.91 (OCHENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO CON 91/100 SOLES), según el siguiente detalle:

PR-ESUPUESTo APRoBADo SEGUN EXPEDTENTE TECN|Co, SEGUN,,,,: RESOLUCION DE ALCALDIA No 542'2019'MDGN:T : ,,::

DEDUCTIVO DE OBRA
No 001.2020

ADtCtoNAL:DE 0BRA, No 001.2020

ÍPARTIDAS NUEVASI

..MODIFICACION 
I

PRESUPUESTAL

MONTO (S/ ) M0NT0 (S/ ) MONTO (S/ )

Montaie Electromecánico 13,810,76 7,000.00 20,810.76

Suministro de Materiales 21,595.84 2,746.19 6,960.00 25,809.65

Transporte de Materiales 777.22 777.22

COSTO DIRECTO 36,183.82 2,746,19 13,960.00 47,397.63

GASTOS GENERALES 5,427.57 11,680.00 17,107.57

PRESUPUESTO DE OBRA 4,1,6111.39, 2;7,46.,1¡,9 25,640.00 64,505.20

GASTO DE SUPERVISION 6,246,36 4,500.00 10,746.36

GASTO DE ESTUDIO 5,029.60 5,029.60

GASTO DE LIQUIDACION 2,602.65 2,602.65

GASTOS DE ADMINISTRATIVOS Y DE

CONTROL

1,735.10 1,735.10

PRESUPUESTO. TOTAL 57t225'.:1,0 2,7,46,;19 r30,140.00 84,618,91

ARTICUIO SECIINDO: REM|T|R a ta GERENCTA DE GEST|ÓN DE PROYECTOS el EXPEDTENTE ADTCTONAL No 01 (POR PARTIDAS NUEVAS Y MAYORES

GASTOS |I¡D|RECTOS), Que mnesponde a ta Ob¡a: "ADQUISrcóN DE ALUMBRADO DE LA VfA PÚBLrcA EN EL (LA) ASENTAMIENTO HUMANOGASTOS INDIRECTOS), que mnesponde a la Ob¡a: "ADQUISICION DE ALUMBRADO DE LA VIA PUBLICA EN EL (LA) ASENTAMIENTo HUMANo

¡,MARG|NAL ASOCTACÉN FRENTE ÚH|CO, OtStRlto DE CTUDAD NUEVA, PROVINCIA Y DEPARTAMENTO DE TACNA', para su conservación, custodia y

iiq,.r pertinentes de la ejecución del proyecto. BAJO RESPONSABILIDAD;

u{":,sm:xl#DlSPoNERquelaSubGerenciadeTecnotogías de la lnformación cumplan con publicar en el portal de la institución la presente
=l 

nr-nrrrrlq\:.t,t.rA, vrrhrr Yvv I

, 

.;i \ n u i: n b v etr.o s 7f Res o I u c i ó n, wrnn¡v . m u n i c i u d a d n u*e.yÉUl-o_b .E-,
\. f:r\r .1.' r¡ /

REGíSTRESE, COMUNi

CC
ALCALDA
OM
oN
appR
cpP
totP
taso
INTERE'ADO
ARCHIVO

,4r\
\,. tl

MI"JNIICIPALID
CIUDAD

C.F.C. HEL

Y CUMPLASE


